
 

 

1 

 

   

 

 COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

 PROVINCIA DI PISTOIA 

 
S E T T O R E 

SEGRETERIA GENERALE 

 
 

Determinazione n° 10 in data 23/02/2024 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
OGGETTO: PROGETTO FORMATIVO PER BORSA LAVORO ASSISTENZIALE IN 
CONVENZIONE CON ENPAV. PROVVEDIMENTI. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 

 

La sottoscritta Dott.ssa Gisella Gigli, nominata responsabile del settore SEGRETERIA GENERALE 
con Decreto del Sindaco n. 9 del 23/12/2023;  

 
PREMESSO che: 

- questa Amministrazione comunale è sensibile alle esigenze di inserimento sociale da parte di soggetti che 

vivono situazioni di svantaggio di varia natura e che, tra le misure messe in campo, esprime supporto anche 

attraverso il sostegno al progressivo ritorno all’attività lavorativa; 

 

PRESO ATTO: 

- che l’Ente nazionale di previdenza e assistenza veterinari ( ENPAV)  ha proposto a questo Comune una 

convenzione per l’ inserimento di un soggetto come borsista per lo svolgimento di un progetto individuale e 

formativo all’interno del Comune; 

- che questa amministrazione ha valutato l'opportunità di procedere all'attivazione di una borsa lavoro 

assistenziale; 

- che la stessa azienda provvederà a inserirlo in idonea posizione assicurativa INAIL per eventuali infortuni sul 

lavoro oltre a assicurare il soggetto per responsabilità civile verso terzi; 

- che l’attivazione di specifici accordi di inserimento sociale debbano intendersi come attivazione di interventi 

prettamente assistenziali, ragion per cui è fatto divieto assoluto che si instauri un rapporto di lavoro fra il 

soggetto e l’Ente; 

- che tali inserimenti saranno finalizzati alla realizzazione di  un progetto formativo specifico che dovranno 

essere coordinati da figure professionali idonee, qualificate come tutor – responsabili della formazione del 

tirocinante; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.20 del 20/02/2024 con la quale l'Amministrazione comunale: 

- ha accolto, la richiesta avanzata dall’ ENPAV per l’attuazione di una borsa lavoro, per un 
periodo di mesi sei,  per l’inserimento di un soggetto pensionato con esperienza in ambito 
animale e di socialità nel rapporto uomo/animale  

- ha approvato apposito schema di convenzione; 
- ha dato mandato alla sottoscritta di provvedere agli atti necessari all’attivazione della borsa 

lavoro; 
 
RITENUTO di dover approvare il progetto sottoscritto dal borsista, indicato dall’Ente proponente tra i 
vincitori del Bando delle Borse Lavoro Assistenziali; 
 



 

 

2 

 

DATO atto che tale progetto non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro con il Comune e non determina 

diritto alcuno né di ordine economico né di ordine giuridico nei confronti della stessa; 

 

PRESO atto quindi che non sono previste spese a carico di questo Comune; 

 

PRESO atto che la sottoscritta è il responsabile del procedimento, conclusosi con la presente determinazione, 

ai sensi della legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, 

attraverso apposito parere;      

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTI: 

- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale nr.41 del 30/12/2022; 

- il Bilancio Preventivo 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale nr.41 del 

30/12/2022; 

- l’assegnazione delle risorse 2023/2025 al presente settore come approvata con Deliberazione di Giunta 

Comunale nr.160 del 30/12/2022; 

-  il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) 2023/2025 approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale nr. 102 del 02/08/2023; 

 - il T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la Legge n° 241/1990;  

- Il D.Lgs. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa: 

 

1) di approvare e attivare  il progetto formativo allegato alla presente per l’attivazione della Borsa Lavoro con 

le finalità descritte in premessa; 

 

 2) di assegnare il soggetto individuato dalla ENPAV al Settore Segreteria Generale, secondo le modalità e le 

prescrizioni definite in convenzione;  

  

3) di dare atto che, non sono previste spese a carico di questo Comune; 

 

4) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole 

di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 

narrativa. 

 

 

֍֍֍֍֍֍֍֍֍ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr.ssa Gisella Gigli 
 

 
 
 



 

 

3 

 

 

 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico è prodotto, memorizzato e conservato digitalmente ed 
è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Chiesina Uzzanese. 
 
 
 

 


		2024-02-26T14:11:10+0100
	Approvo il documento




